
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. _____388_________ DEL ______09/07/2021_______________ 
 

Pratica n.  0034815 del 05/07/2021 

 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA 
CODICE 
CRAM 

DG.007.01.7G Ob.Funz.:   B01B69             CIG:  CUP: 

 
 

OGGETTO Indizione asta pubblica e prenotazione incasso per “Vendita soprassuolo boschivo 

di proprietà Arsial Pineta Torre di Sant’Agostino – Tarquinia (VT) e Pineta La 

Frasca – Civitavecchia (RM)”. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE X ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE  
(Luca Scarnati) 

RESPONSABILE P.O. 
 (Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

Firmato Firmato Marcella Giuliani Firmato Dott. Agr. Fabio Genchi 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Luca Scarnati) 

 Firmato 

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2021 E 3.01.01.01.999 6.560,30  2021 Vedi allegato  

2021 E 3.01.02.01.999 895,73  2021  

ESTENSORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

 Firmato Cossa  

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  388      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 09/07/2021 

  



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N. _______388_______ DEL _____09/07/2021_______________ 

 

 

 

OGGETTO: Indizione asta pubblica e prenotazione incasso per “Vendita soprassuolo boschivo di 

proprietà Arsial Pineta Torre di Sant’Agostino – Tarquinia (VT) e Pineta La Frasca – 

Civitavecchia (RM)”. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 

il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 

il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 

funzioni dirigenziale dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA; 

PRESO ATTO che Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato confermato 
quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2016, 
n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 4/2021, relative 

al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore 

a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 



 

3 

 

provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 

“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, e 12 Maggio 2021, n. 28, con le 
quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, 

dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 
2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni 
conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 

vincolato) e la variazione n. 4 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

PREMESSO che ARSIAL ha adottato con determinazione del Direttore generale n. 190 del 

10/04/2020 il “Piano di gestione forestale delle pinete frangivento di proprietà 
ARSIAL denominante Pineta La Frasca (Civitavecchia - RM) e Pineta di 

Sant’Agostino (Tarquinia - VT) in base all’Art. 59 comma 3 del regolamento 
forestale regionale” 

PREMESSO che ARSIAL con Determinazione dirigenziale n. 261 del 21 maggio 2020 ha 

affidato al Dott. Bachisio Bosa la “Progettazione, assegno e stima inerente agli 
interventi selvicolturali di diradamento delle pinete ARSIAL La Frasca (RM) e 

Sant'Agostino (VT), ai sensi della L.R. 39/2002 e R.R. 7/2005 e in attuazione del 
Piano di gestione forestale adottato da ARSIAL con determinazione del Direttore 
generale n. 190 del 10/04/2020”; 

PRESO ATTO che il Dott. Bachisio Bosa ha inviato ad ARSIAL (prot. ARISAL n. 6143 del 
17/07/2020) il “Progetto di utilizzazione boschiva per interventi intercalari di 

Diradamento in pineta di origine artificiale di proprietà Arsial, in località La Frasca 
in territorio del comune di Civitavecchia (RM) e in località Sant'Agostino in 
territorio del Comune di Tarquinia (VT), in attuazione del Piano di Gestione 

Forestale adottato da Arsial con Determinazione del Direttore Generale n. 190 del 
10/04/2020”; 



 

4 

 

PRESO ATTO che ai sensi della L.R. 39/2002 e R.R. 7/2005 lo stesso è stato sottoposto 

alla Regione Lazio, alla Città Metropolitana di Roma Capitale e alla Provincia di 
Viterbo, per i nulla osta di competenza; 

PRESO ATTO dei nulla osta pervenuti dalla Direzione Capitale naturale, Parchi e Aree 

Protette della Regione Lazio (REGLAZIO.REGISTRO UFFICIALE.2021.0293965 e 
REGLAZIO.REGISTRO UFFICIALE.2021.0063760 Prot. ARSIAL n. 453/21 e n. 

2380/21), dalla Città Metropolitana di Roma Capitale (“Fascicolo 13278 – 
Autorizzazione” Prot. ARSIAL n. 1380/21) e dalla Provincia di Viterbo 
(“Determinazione Dirigenziale NRG 1008 del 13/05/21” Prot. ARSIAL n. 3650/21); 

RITENUTO NECESSARIO procedere alla suddetta utilizzazione boschiva mediante asta 
pubblica ai sensi del Regolamento di Contabilità Generale dello Stato, approvato 

con R.D. n. 827/1924 e s.m.i., art. 73 lettera C) per la vendita del soprassuolo 
boschivo indicato in oggetto e specificatamente descritto nel Capitolato e nel piano 
di taglio allegati alla presente Determina, di cui costituiscono parte integrante, 

soprassuolo costituito da due lotti così descritti: 

1) Lotto 1 - Bosco alto fusto di pino domestico, sito nel comune di Tarquinia (VT) in 

località Torre di Sant’Agostino, distinto in Catasto Terreni al foglio n. 120 particelle 
n.  94 e 495, con nulla osta al taglio da parte della Provincia di Viterbo 
(Determinazione Dirigenziale NRG 1008 del 13/05/21); 

2) Lotto 2 - Bosco alto fusto di pino domestico, sito nel comune di Civitavecchia (RM), 
in località La Frasca, distinto in Catasto Terreni al foglio 3, Particelle n. 71, al foglio 

1 Particelle n. 230, 231, 936 con nulla osta al taglio da parte della Città 
Metropolitana di Roma Capitale (Fascicolo 13278 – Autorizzazione); 

PRESO ATTO che la base d’asta indicata nel Capitolato, inteso come valore di macchiatico 

al netto dell’utile di impresa e dei costi di esecuzione, è rispettivamente di: 

 Lotto 1 (Sant’Agostino) – La vendita del materiale legnoso avviene a corpo 

partendo dal prezzo a base d'asta di Euro 1.819,00 (euro 
milleottocentodicianove/00) oltre agli oneri di legge (IVA); 

 Lotto 2 (La Frasca) – La vendita del materiale legnoso avviene a corpo partendo 
dal prezzo a base d'asta di Euro 2.252,50 (euro duemiladuecentocinquantadue/50) 
oltre agli oneri di legge (IVA); 

 e che l’offerta deve essere fatta per entrambi i lotti indicati, per una base d’asta 
complessiva di € 4.071,50 oltre agli oneri di legge (IVA); 

PRESO ATTO che nel Capitolato sono indicati i costi della Sorveglianza lavori per conto 
di ARSIAL, da affidare ad un professionista iscritto all’albo dei dottori agronomi e 
forestali, da considerare a carico della ditta che si aggiudicherà l’asta, per i 

seguenti importi:  

Lotto 1 (Sant’Agostino) - pari ad un importo lordo di Euro 1.244,40 

(milleduecentoquarantaquattro/40) comprensivo di cassa di previdenza e IVA; 

Lotto 2 (La Frasca) - pari ad un importo lordo di Euro 1.244,40 
(milleduecentoquarantaquattro/40) comprensivo di cassa di previdenza e IVA; 

per un totale lordo di € 2.488,80 (milleduecentoquarantaquattro/40) comprensivo di 
cassa di previdenza (2%) e IVA (22%); 



 

5 

 

DATO ATTO della necessità di nominare un Sorvegliante al taglio per conto Arsial, da 

ricercare tra i professionisti iscritti all’albo dei dottori agronomi e forestali e 
ritenuta congrua la cifra totale lorda indicata nel Capitolato di € 2.488,80, costo a 
carico della ditta che si aggiudicherà l’asta e pertanto rimborsato ad Arsial; 

DATO ATTO che l’avviso d’asta sarà costituito dalla “Lettera di avviso asta”, dal 
“Capitolato e stima economica”, e dai moduli “Modello offerta economica” e 

“Modello dichiarazione sostitutiva di certificazione”, documenti da approvarsi con 
il presente atto ed a esso allegati, nonché dal “Progetto di utilizzazione boschiva” 
redatto dal dott. Bosa; 

SU PROPOSTA e istruttoria del dott. forestale Luca Scarnati (art. 3 comma 3 Legge n. 
3/76) dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure comunitarie, 

Procedure Cosip e MEPA; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

DI NOMINARE RUP il dott. forestale Luca Scarnati (art. 3 comma 3 Legge n. 3/76) dell’Area 
Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure comunitarie, Procedure Cosip e 
MEPA; 

DI APPROVARE e quindi ritenere congrua la base d’asta per la vendita a corpo di quanto 
in oggetto per € 4.071,50 + IVA 22% corrispondente a € 895,73 per un totale di 

€ 4.976,23; 

DI APPROVARE e quindi ritenere congrua la cifra lorda di € 2.488,80 per i costi della 
Sorveglianza lavori a carico della ditta aggiudicataria; 

DI PRENOTARE il futuro incasso della somma di € 4.976,23 per l’esercizio 2021, così 
ripartita: 

1. € 4.071,50 sul Capitolo 3.01.01.01.999 ob. Funz. B01B69 per la vendita del 
soprassuolo; 

2. € 2.488,80 sul Capitolo 3.01.01.01.999 ob. Funz. B01B69 per i costi della 
Sorveglianza lavori; 

3. € 895,73 sul Capitolo 3.01.02.01.999 ob. Funz. B01B69 per la relativa IVA del 22% 

relativa alla vendita del soprassuolo; 

DI AUTORIZZARE a procedere ai sensi del Regolamento di Contabilità Generale dello 

Stato, approvato con R.D. n. 827/1924 e s.m.i., e con le modalità previste dall’art. 
73 lett. C del succitato R.D.; 

DI APPROVARE l’Avviso di asta pubblica per la “Vendita di soprassuolo boschivo di 

proprietà Arsial sito in località Pineta Torre di Sant’Agostino – Tarquinia (VT) e in 
località Pineta La Frasca Civitavecchia (RM)”, il relativo “Capitolato”, il “Modello 

offerta economica” e il “Modello dichiarazione sostitutiva di certificazione” allegati 
alla presente determina di cui sono parte integrante; 

DI DESTINARE gli introiti finali della vendita del soprassuolo, ai sensi dell’Art. 21 comma 

2 della L.R. 39/2002, come somma vincolata all’Obiettivo Funzione B01B69 



 

6 

 

“Pianificazione, conservazione e miglioramenti boschivi” sul capitolo 

1.03.02.10.001 ob. Funz. B01B69 che verrà adeguatamente dotato, unitamente 
agli incassi già contabilizzati nel corrente esercizio, in sede di assestamento di 
bilancio 2021-2023, attualmente in fase di elaborazione dagli uffici preposti; 

DI PUBBLICARE l’avviso d’asta pubblica e relativi allegati sul sito di ARSIAL nella Sezione 
“Avvisi” per almeno 15 giorni successivi alla pubblicazione della presente 

Determina; 

DI DEMANDARE al RUP ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare 
esecuzione del presente provvedimento e in particolare delle procedure di 

aggiudicazione. 

DI COMUNICARE all'affidatario, a cura del Responsabile del Procedimento, 

l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro 

di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 33/2013 23    X  X  

 

 

 


